РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ  РАЙОН
БОРТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
09 декабря  2014                                                                              № 88
Об утверждении «Положения об упорядочении работ
по сносу и восстановлению зелёных насаждений

на территории Бортновского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды, руководствуясь Уставом  Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, Бортновского сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение об упорядочении работ по сносу и восстановлению зеленых насаждений на территории Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                         И.П.Лызаева
Приложение

к решению Бортновского сельского
Совета народных депутатов

Залегощенского района Орловской области

от 09.12.2014 г. № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ РАБОТ ПО СНОСУ И ВОССТАНОВЛЕНИЮ

ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  БОРТНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

Статья 1. Настоящее Положение устанавливает порядок сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного их сносом и порядок восстановления зеленых насаждений на территории Бортновского  сельского поселения. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды, от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", строительными нормами и правилами 2.07.01-89* "Планировка и застройка городских и сельских поселений".

Статья 2. Настоящее Положение классифицирует снос зеленых насаждений на вынужденный и незаконный.

Вынужденным сносом зеленых насаждений считается снос деревьев (в т.ч. и аварийных деревьев), кустарников, газонов и цветников, оформленный в установленном порядке, выполнение которого необходимо в целях обеспечения условий для размещения временных объектов и объектов недвижимости, их ремонта и обслуживания, объектов инженерного обеспечения, благоустройства сельских территорий, а также в целях обеспечения нормативных требований к освещенности жилых и общественных помещений.

Незаконным сносом зеленых насаждений считается порча или снос деревьев, кустарников, газонов и цветников, выполненные без соответствующих разрешительных документов и оплаты восстановительной стоимости.

Под порчей зеленых насаждений понимается вред, нанесенный зеленым насаждениям в результате самовольного прогона и выгула скота, строительства, добывания растительного грунта, устройства несанкционированной свалки, окольцовки ствола, обдира коры, повреждения кроны, корневой системы, обжога, воздействия химическими веществами и т.п.

При вынужденном сносе зеленых насаждений, связанных со строительством объектов недвижимости и объектов инженерного обеспечения, с заказчика сноса взыскивается восстановительная стоимость, используемая исключительно на финансирование работ по восстановлению зеленых насаждений (для проведения компенсационного озеленения).

Настоящее Положение распространяется на весь зеленый фонд сельского поселения за исключением зеленых насаждений, находящихся на земельных участках, принадлежащих гражданам на праве частной собственности.

Статья 3. Вопросы, связанные со сносом зеленых насаждений и оценкой ущерба решает администрация Бортновского  сельского поселения Залегощенского района Орловской области  (далее по тексту - Администрация).

На Администрацию возлагается функция оценки необходимости сноса, сохранения или пересадки зеленых насаждений. Основными задачами Администрации являются максимально возможное сохранение зеленых насаждений при осуществлении вынужденного сноса на территории сельского поселения и определение суммы компенсационной стоимости или ущерба, причиняемого сносом или порчей зеленых насаждений.

Размер компенсационной стоимости или ущерба рассчитывается в соответствии с Методикой расчета для проведения компенсационного озеленения (приложение), а при ее отсутствии - исходя из фактических затрат по воспроизводству зеленых насаждений в сельском поселении в ценах текущего периода.

Заключение Администрации и оценка компенсационной стоимости и суммы ущерба, нанесенного сносом зеленых насаждений, фиксируется в Акте.

II. Порядок сноса, компенсация возмещения стоимости

озеленения и восстановления зеленых насаждений

Статья 4. Документом, дающим право на проведение работ, связанных со сносом зеленых насаждений, в том числе в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций, является комиссионный Акт обследования зеленых насаждений, утвержденный главой сельского поселения и оплата восстановительной стоимости озеленения.

Статья 5. Снос зеленых насаждений, при наличии разрешения на производство работ, производится заказчиком сноса либо, по его письменному обращению, специализированным подразделением. В последнем случае заказчик сноса производит оплату полной стоимости выполненных работ.

Стоимость выполненных работ определяется исходя из фактических затрат, связанных с их производством.

Статья 6. Компенсационная стоимость озеленения не взыскивается в следующих случаях:

1) сноса зеленых насаждений для восстановления санитарных норм освещенности жилых помещений (по заключению органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора);

2) сноса зеленых насаждений, высаженных с нарушением действующих норм (требования п. 4.12 СНиП 2.07.01-89);

3) при проведении санитарных рубок на территории сельского поселения  по согласованию с Администрацией;

4) сноса зеленых насаждений при прокладке и эксплуатации инженерных сетей в целях обеспечения устойчивого электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения существующих объектов жилого фонда и социальной сферы сельского поселения (в интересах неопределенного круга лиц).

Оплата работ по сносу зеленых насаждений, предусмотренных пунктами 1 - 3 настоящей статьи, производится за счет средств собственника земельного участка, а оплата работ, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи, - за счет средств заказчика работ.

Статья 7. Снос деревьев, имеющих мемориальную, историческую или уникальную эстетическую ценность, статус которых закреплен в установленном порядке, видов растительности, занесенных в Красную книгу, расположенных на территории сельского поселения, запрещен. В чрезвычайных ситуациях, когда снос данной растительности неизбежен, экспертиза целесообразности сноса и оценки экологического ущерба проводятся Администрацией в расширенном составе с привлечением соответствующих специалистов.

Статья 8. Зеленые насаждения взамен снесенных восстанавливаются высадкой равноценных либо более ценных пород деревьев и кустарников, разбивкой и посадкой растительности на газонах в соответствии с согласованными схемами, планами, программами озеленения на территории сельского поселения.

Статья 9. Допускается проведение работ по сносу зеленых насаждений без предварительного оформления разрешительных документов:

- при проведении неотложных аварийных ремонтно-восстановительных работ в границах охранных зон инженерных сооружений и коммуникаций;

- при сносе аварийных деревьев с последующим оформлением соответствующих документов в течение 10 дней.

III. Ответственность за незаконный снос насаждений

Статья 10. За незаконную порубку или повреждение насаждений виновные юридические или физические лица привлекаются к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом Орловской области "Об ответственности за административные правонарушения".

Статья 11. Уплата штрафа за незаконную порубку или повреждение насаждений не освобождает нарушителя от обязанностей возмещения ущерба.

IV. Порядок использования средств,

поступающих за снос зеленых насаждений

Статья 12. Денежные средства, перечисляемые на возмещение восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений, поступают в  бюджет сельского поселения. Эти средства направляются на озеленение по отдельным сметам.

Статья 13. Контроль за поступлением денежных средств для проведения компенсационного озеленения возлагается на Администрацию.

Приложение

к Положению

об упорядочении работ по сносу

и восстановлению зеленых насаждений

на территории Бортновского сельского поселения
Залегощенского района Орловской области

МЕТОДИКА РАСЧЕТА

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННОГО ОЗЕЛЕНЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Методика расчета применяется при определении компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Бортновского сельского поселения.

1.2. Оценка сельских зеленых насаждений проводится методом полного учета всех видов затрат, связанных с созданием и содержанием сельских зеленых насаждений или сохранением и поддержанием естественных растительных сообществ в условиях сельского поселения.

1.3. Вред, наносимый уничтожением зеленого фонда сельского поселения, рассчитывается с учетом экологической значимости объекта и его местоположения.

1.4. Расчет компенсационного озеленения в случае сноса зеленых насаждений выполняется Администрацией.

2. Идентификация зеленых насаждений для определения

стоимости компенсационного озеленения

2.1. Деревья подсчитываются поштучно.

2.2. Если на одной корневой системе несколько стволов, то в расчетах стоимости компенсационного озеленения учитывается каждый ствол отдельно.

2.3. Кустарники в группах подсчитываются поштучно.

2.4. Количество газонов и естественной растительности определяется исходя из занимаемой ими площади в квадратных метрах.

3. Порядок определения стоимости

компенсационного озеленения

3.1. Компенсационная стоимость дерева/кустарника определяется по формуле:

Ск = (Спм + Спу) x 2,

где:

Ск - компенсационная стоимость дерева/кустарника, руб. (с НДС);

Спм - стоимость посадочного материала с необходимым комом земли в зависимости от вида и высоты (возраста) дерева/кустарника, руб.;

Спу - стоимость посадки с учетом ухода, руб./год;

2 - коэффициент поправки на ценность зеленых насаждений применяется в случае, если зеленые насаждения расположены на территориях общего пользования, скверов, парков, бульваров.

3.2. Компенсационная стоимость цветника, газона определяется по формуле:

Ск = (Спм + Спу) x 2,

где:

Ск - компенсационная стоимость цветника, газона, руб. (с НДС);

Спм - стоимость посадочного материала, руб.;

Спу - стоимость посадки с учетом ухода, руб./год;

2 - коэффициент поправки на ценность цветника, газона применяется в случае, если цветники, газоны расположены на территориях общего пользования, скверов, парков, бульваров.

Спу = Сп + Су x Пв,

где:

Спу - стоимость посадки с учетом ухода, руб.;

Сп - стоимость посадки единовременная, руб.;

Су - стоимость ухода в зависимости от восстановительного периода, необходимого для полной приживаемости зеленых насаждений, руб.;

Пв - восстановительный период, мес.

Сп = Сп.п.м. + Сз.п.м. + Спос. + Стр. + Сз.т.з.,

где:

Сп - стоимость посадки единовременная, руб.;

Сп.п.м. - стоимость подготовки посадочного места, руб.;

Сз.п.м. - стоимость заготовки посадочного материала, руб.;

Спос. - стоимость посадки, руб.;

Стр. - стоимость транспортировки, руб.;

Сз.т.з. - стоимость заготовки и транспортировки земли, руб.

Су = Спол. + Сух.,

где:

Спол. - стоимость поливки, руб.;

Сух. - стоимость ухода за зелеными насаждениями, руб.

3.3. Компенсационная стоимость одной единицы каждого вида зеленого насаждения рассчитывается отдельно и затем суммируется.

3.4. В случае нарушения благоустройства объектов озеленения, к которым относятся: дорожки, бордюры, площадки, ограждения, цветники и клумбы, садово-парковое оборудование и элементы благоустройства (диваны, скамейки, оборудование детских площадок, урны и др.) определять по рыночной стоимости с учетом транспортных затрат, налогообложения и накладных расходов.

3.5. Восстановительная стоимость деревьев определяется по породам, диаметру ствола и качественному их состоянию.

1) качественное состояние деревьев определяется по следующим признакам: хорошее - деревья здоровые, нормально развитые, признаков болезней и вредителей нет; повреждений ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет; удовлетворительное - деревья здоровые, но с замедленным ростом, неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, с наличием незначительных механических повреждений и небольших дупел; неудовлетворительное - деревья сильно ослабленные, ствол имеет искривления, крона слабо развита, наличие усыхающих или усохших ветвей, прирост однолетних побегов незначительный, суховершинность, механические повреждения ствола значительные, имеются дупла; аварийное - нежизнеспособное дерево, возможно его падение.

2) качественное состояние кустарника определяется по следующим признакам: хорошее - кустарники нормально развитые, здоровые, густо облиственные по всей высоте, сухих и отмирающих ветвей нет, механических повреждений и поражений болезнями нет, окраска и величина листьев нормальная; удовлетворительное - кустарники здоровые с признаками замедленного роста, недостаточно облиственные, с наличием усыхающих побегов, кроны односторонние сплюснутые, ветви частично снизу оголены; имеются незначительные механические повреждения, повреждения вредителями; неудовлетворительное - ослабленные, переросшие, сильно оголенные снизу, листва мелкая, имеются усохшие ветви и слабо облиственные с сильными механическими повреждениями, поражение болезнями.

3) качественное состояние газона определяется по следующим признакам: хорошее - поверхность хорошо спланирована, травостой густой, однородный, равномерный, регулярно стригущийся, цвет интенсивно зеленый, сорняков и мха нет; удовлетворительное - поверхность газона с заметными неровностями, травостой неровный, с примесью сорняков, нерегулярно стригущийся, цвет зеленый, плешин и вытоптанных мест нет; неудовлетворительное - травостой изреженный, неоднородный, много широколиственных сорняков, окраска газона неровная, с преобладанием желтых оттенков, много мха, плешин и вытоптанных мест.

3.6. В соответствии с характеристикой качественного состояния деревьев, кустарников, газонов определены следующие коэффициенты по качеству, которые следует применять при определении восстановительной стоимости: хорошее - 1,5; удовлетворительное - 1,0; неудовлетворительное - 0,5; аварийное - 0.

3.7. За обрезку, пересадку деревьев и кустарников оплачивается 50% восстановительной стоимости зеленых насаждений.

3.8. При оценке зеленых насаждений, расположенных на территориях общего пользования, скверов, парков, бульваров, применять коэффициент - 2.

3.9. Оплата восстановительной стоимости зеленых насаждений, находящихся в аварийном состоянии, не производится.

3.10. Восстановительная стоимость зеленых насаждений рассчитывается на основании единичных расценок, зарегистрированных Госстроем России, с применением индекса изменения сметной стоимости в озеленении.